
V

OBSAH

Obsah  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
O autorech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IX
Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X
Seznam legislativních zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XI
Seznam použitých obrázků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .XII
Seznam použitých tabulek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIII
Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .XV

 1 Základní principy fungování EET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1 Principy a schéma EET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Okamžik vytištění účtenky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Jak a kdy předat účtenku zákazníkovi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.4 Okamžik evidence tržeb v případě e-shopů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

 2 Evidovaná tržba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.1 Subjekt a předmět evidence tržeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2 Evidovaná tržba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2.1 Formální náležitosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2.2 Rozhodný příjem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.3 Formální náležitosti evidované tržby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3.1 Platba v hotovosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.3.2 Platební karty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.3.3 Šeky a směnky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3.4 Poukázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3.5 Elektronické peněženky, kupóny a další . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
2.3.6 Poštovní poukázky – dobírky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3.7 Bitcoiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3.8 Ostatní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.4 Rozhodný příjem u fyzických osob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4.1 Příjmy z podnikání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4.2 Příjmy, které nejsou předmětem daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.4.3 Příjmy z nájmu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.5 Rozhodný příjem u právnických osob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.6 Rozhodný příjem u účetních jednotek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

eet_2017_kniha.indb   Veet_2017_kniha.indb   V 22.2.2017   12:23:5322.2.2017   12:23:53



VI

OBSAH

2.7 Rozhodný příjem u neziskových organizací a klubů  . . . . . . . . . . . . . . 17
2.7.1 Neziskové organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.7.1.1 Příjmy z podnikání u veřejně prospěšných poplatníků . . 18
2.7.1.2 Drobná vedlejší podnikatelská činnost  . . . . . . . . . . . 20

2.7.2 Kluby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.8 Ojedinělé příjmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

 3 Trvale vyloučené tržby z EET  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.1 Vyloučení tržeb veřejnoprávních poplatníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.2 Vyloučení tržeb poplatníků s regulovanou činností . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3 Vyloučení tržeb v ostatních případech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3.3.1 Tržby uskutečněné do přidělení daňového identifi kačního čísla 
a během 10 dní následujících po jeho přidělení . . . . . . . . . . . . 30

3.3.2 Tržby z poštovních služeb a zboží a služeb poskytovaných 
v přímé souvislosti s nimi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.3.3 Tržby ze vztahu souvisejícího s pracovněprávním nebo 
obdobným vztahem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.3.4 Tržby ze stravování a ubytování žákům a studentům 
poskytovaného školou, vysokou školou nebo školským 
zařízením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.3.5 Tržby z jízdného nebo související platby hrazené v dopravních 
prostředcích při pravidelné hromadné přepravě osob . . . . . . . . 35

3.3.6 Tržby na palubě letadel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.3.7 Tržby z osobní železniční přepravy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.3.8 Tržby z drobné vedlejší podnikatelské činnosti veřejně 

prospěšných poplatníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
3.3.9 Tržby z prodeje zboží či služeb prostřednictvím prodejního 

automatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.3.10 Tržby z provozování veřejných toalet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

3.4 Tržby vyloučené z evidence tržeb nařízením vlády . . . . . . . . . . . . . . . 38

 4 Vybrané situace při EET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.1 Spropitné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.1.1 Spropitné je příjmem zaměstnavatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.1.2 Spropitné je příjmem zaměstnance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.1.3 Evidence spropitného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

4.2 Kauce a zálohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.3 Elektronické peněženky a čipové karty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.4 Vouchery a obdobné poukazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

 5 Jednotlivé fáze zavedení EET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5.1 Přehled fázování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
5.2 Souběh činností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

eet_2017_kniha.indb   VIeet_2017_kniha.indb   VI 22.2.2017   12:23:5322.2.2017   12:23:53



VII

OBSAH

5.3 Stravování a prodej potravin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
5.4 Ubytování a nájem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
5.5 Airbnb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

 6 Způsoby evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
6.1 EET v běžném režimu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

6.1.1 Odeslání údajů správci daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
6.1.2 Údaje na účtence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

6.2 EET ve zjednodušeném režimu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
6.2.1 Zjednodušený režim EET ze zákona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
6.2.2 Zjednodušený režim EET nařízením vlády . . . . . . . . . . . . . . . . 70
6.2.3  Zjednodušený režim EET na žádost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
6.2.4 Postup poplatníka ve zjednodušeném režimu . . . . . . . . . . . . . . 72

6.3 Evidence tržeb při nepřímém zastoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
6.4 Pověření k evidování tržeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

 7 Nestandardní situace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
7.1 Storna a opravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
7.2 Překročení mezní doby odezvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
7.3 Poruchy systému, výpadek spojení apod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

 8 Technické aspekty EET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
8.1 Technické parametry systému EET  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

8.1.1 Kapacitní atributy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
8.1.2 Datové zprávy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
8.1.3 Zabezpečení a kódy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

8.2 Webová aplikace EET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
8.2.1 Žádost o autentizační údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
8.2.2 Poplatník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
8.2.3 Provozovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
8.2.4 Certifi káty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
8.2.5 Kontrola údajů o tržbách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
8.2.6 Ověření účtenky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

8.3 Řešení EET v praxi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
8.3.1 Analýza prostředí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
8.3.2 Hardware pro EET  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

8.3.2.1 Chytré telefony  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
8.3.2.2 Tablety . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
8.3.2.3 Počítače a notebooky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
8.3.2.4 Komplexní řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

8.3.3 Software pro EET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
8.3.4 Praktické příklady zavedení EET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

eet_2017_kniha.indb   VIIeet_2017_kniha.indb   VII 22.2.2017   12:23:5422.2.2017   12:23:54



VIII

OBSAH

 9 Procesní souvislosti EET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .111
9.1 Vztah k daňovému a správnímu řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .111
9.2 Závazné posouzení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .111
9.3 EET jako důkazní prostředek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .113
9.4 Vztah EET a ostatních povinných evidencí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .115

9.4.1 Účetnictví, daň z příjmů, daň z přidané hodnoty . . . . . . . . . . .115
9.4.2 Evidence plateb v hotovosti dle daňového řádu . . . . . . . . . . . .115
9.4.3 Omezení plateb v hotovosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .115
9.4.4 Vztah k cizímu právu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .116

10 EET pohledem zákazníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

10.1 Informační oznámení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .119
10.2 Ověření účtenky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .119
10.3 Účtenková loterie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

11 Kontrola dodržování EET a sankce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

11.1 Kontrolní orgány . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
11.2 Kontrolní činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

11.2.1 Vyhledávací činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
11.2.2 Místní šetření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
11.2.3 Kontrolní nákup  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

11.3 Přestupky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
11.4 Správní delikty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
11.5 Pravidla projednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
11.6 Zásady správního trestání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

11.6.1 Objektivní odpovědnost a liberační důvody . . . . . . . . . . . . . . 131
11.6.2 Zásady pro rozhodování o výši sankce . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

11.7 Opatření k vynucení nápravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

12 Doprovodné změny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

12.1 Snížená sazba DPH na stravování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
12.2 Sleva na dani z příjmů při zavedení EET . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

13 Závěrem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

13.1 Malé okénko do historie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
13.1.1 Registrační pokladny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
13.1.2 Platební karty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
13.1.3 E-shopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

13.2 Fungování EET v prvním měsíci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Seznam použité literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209

eet_2017_kniha.indb   VIIIeet_2017_kniha.indb   VIII 22.2.2017   12:23:5422.2.2017   12:23:54


